Titulli i kursit: Projekti kërkimor dhe metodat e hulumtimit në Infermieri
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Drejtimi:Bachelor Infermieri/ Katedra e Mjekësisë sociale, Mjekësisë familjare dhe Mjekesisë së Punës

	Titulli i lëndës:
	Projekti kërkimor dhe metodat e hulumtimit në Infermieri



	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të, Semestri i VI-të 

	Numri i orëve në javë:
	1+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS                                           

	Koha / lokacioni:
	IKSHPK

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Merita Berisha

merita.berisha@uni-pr.edu
Prof.ass.dr Rina Hoxha
rina.hoxha@uni-pr.edu

	Detajet kontaktuese: 
	IKSHPK, 
+38344601005

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul mundëson njohjen e koncepteve të të shkruarit të projektit shkencor, metodologjinë e hulumtimit, studimit dhe prezentimit të projekteve shkencore, zhvillimit të idesë, definimit të pyetjes kërkimore, kërkimit të literaturës, planifikimit të hulumtimit, shkruarjes së protokolit, aspektet etike, financimit, pilotimi, grumbullimi dhe analizimi i të dhënave, shkruarja e raportit dhe prezantimi i të gjeturave.

	Qëllimet e lëndës:
	· Mësoje studentet për koncepteve të të shkruarit të projektit shkencor,
· Aftësojë studentët në planifikimin e pavarur të projektit hulumtues
· Mënyrën e shkruarjes së projektit shkencor 

· Përdorimin e bibliotekave elektronike dhe resurseve tjera të literaturës per hulumtimet shkencore, 

· Përshkrimi dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Aftësojë studentët në planifikimin e pavarur të të projektit hulumtues dhe mënyrën e shkruarjes së artikujve dhe hulumtimeve shkencore
· Aftësoj studentët mbi mënyrat dhe metodat e grumbullimit të të dhënave dhe matjeve themelore për hulumtimin shkencor, analizimin dhe  interpretimin e rezultateve të  hulumtimit për projektin shkencor.
· Aftesojë studentët për shkruarjen e projektit dhe prezantimi i të gjeturave
· Përshkrimi dhe interpretimi kritik i rezultateve të fituara
· Aftësia për të shfrytëzuar faktet (të dhënat) kyçe nga burimet e të dhënave si dhe artikujt shkencor 
· Shfrytëzim i rrjeteve elektonike për mësim, kërkim të literaturës nga bibliotekat elektronike dhe prezentim para audiencës

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	2/15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	½
	2

	Projektet,prezentimet ,etj 
	1
	½
	2

	Totali 
	8
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime përmes punës në grupe, seminare, mësimi i vetëdrejtuar, workshop.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	1. Pjesëmarrja e rregullt dhe pjesëmarrja aktive gjatë modulit (10%)

2. Seminari (10+20%)

3. Provimi përfundimtar (60%)

Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Konceptet e ligjerimeve

2. Zhjeqi Valbona . Si ta dizajnojme nje punim shkencor

3. Matthews B, Ross L. Metodat e hulumtimit. Udhëzues praktik pë shkencat sociale dhe humane.CDE.2010.
4. Ellis P. Understanding ethics for nursing students. Sage; 2020 Mar 23.
5. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia në Mjekësi. Tiranë: Libri Universitar, 1998

6. Marušić M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada; 2004.

    

	Literatura shtesë:  
	1. How to write scientific paper 

https://online.ulm.edu/degrees/nursing/rn-to-bsn/write-research-paper/
2. https://nursejournal.org/resources/writing-guide-for-nurss/



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrja, njoftimi me lëndën (prezentimi i Syllabusit ) Definicioni dhe lënda e studimit Projekti kërkimor dhe metodat e hulumtimit në Infermieri

	Java e dytë:
	Rëndësia e metodologjisë në punën hulumtuese dhe projektet shkencore. 

	Java e tretë:
	Të shkruarit të projektit kërkimor: zhvillimi i idesë kërkimore dhe definimi i pyetjeve kërkimore

	Java e katërt:
	Kërkimi dhe shfletimi i literaturës shkencore dhe artikujve shkencor në lëmin e Infermierisë dhe mjekësi. 

Rrjeti dhe databazat elektronike të të dhënave

	Java e pestë:  
	Ndërtimi i artikullit shkencor (Pjeset e artikullit shkencor). Shkrimi i artikullit shkencor: Titulli, Hyrja, qëllimi dhe shqyrtimi i literaturës

	Java e gjashtë:
	Ndërtimi i artikullit shkencor (Pjeset e artikullit shkencor). Shkrimi i artikullit shkencor: Metodologjia dizajnimi i pyetsorëve për hulumtim 



	Java e shtatë:  
	Llojet e hulumtimeve shkencore

	Java e tetë:  
	Prezantimi i seminareve – ideve të projekteve kërkimore

	Java e nëntë:  
	Grumbullimi, përpunimi i të dhënave te hulumtimet shkencore

	Java e dhjetë:
	Analizimi i të dhënave, leximi kritik i artikullit shkencor

	Java e njëmbedhjetë:
	Të shkruarit të raportit të projektit kërkimor

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aspektet etike dhe financimi i  projektit kërkimor

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezantimi i raportit të projektit kërkimor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i raportit të projektit kërkimor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulimi i lëndës dhe ligjerata përmbledhëse. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Fillojmë dhe mbarojmë ligjeratat në kohë.

Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezen me dridhje) dhe të fshihen nga pamja gjatë orës së mësimit.

Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.

Ligjeratat duhet të vijohen së paku 70%. Nëse studenti mungon më tepër se dy ushtrime, seminare ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kolokvium. Mbrojtja e seminarit është kusht për hyrje në provim. Studenti nuk pranohet në provim pa indeks.
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